2. **G**en. 41. Hac ratione somnium suum Pharaon exponit. Septem bœnes pulchra, & crassa nimis, & pascebantur, in locis campestribus. Alia quoque emergebant de flumine, fœda confecta que macie; & pascebantur in ipsa annis ripa. Haec bœnes exponente Iosepho totidem annos significant. Ne tamen putares horū annorum curriculum aliquo modo constare, eas, & emersisse de flumine dicit, & in ripa pascere, vt aquarū instabilitate, & recurrenti impetu, quanta vi tempus defluat ostendat. Ergo de flumine anni exeunt, quia fluminis aquā imitantur, & perpetuo cursu ad mortem usque decurrunt. Ita Ambrosij lib. 2. offic. c. 16. Audi. Que adeo ascendebat de flumine, quod dies anni, & tempora fluminis præterirent modo, & cursim labuntur.

3. **G**en. 1.12. Et protulit terra herbam virentem, & facientem semen iuxta genus suum. Hæc quidem tertio die facta sunt, cum tamen sexto die conditus sit homo. Prius ergo fœnum, & reliquæ herbæ oriuntur, & postea homo plasmatur. Ut scilicet denuo prodeundi homini in hanc rerum vniuersitatem humanae vitæ fragilitatis species occurreret, quæ illum suæ mortalitatis commoneret. Herba enim, & fœnum, quo nihil citius arescit, symbolum sunt humanae fragilitatis. Hæc est mens Ambrosij lib. 6. Examer. c. 7. qui rem probat ex illo Psalimi 118.6. Fiant sicut fenum teclorum, quod priusquam euellatur exaruit. Id est, adeo fragile est fenum, vt etiam si non metatur solis tamen radiis exsicceretur, & flamas concipiat. Verba Ambrosij transcribo. Illa herba, & flos fani figura est carnis humanae. Et infra. Sicut herba fani, quod priusquam euellatur, arescit. Quæ

sirmitudo in carne, quæ salubritas potest esse diuturna.

4. **L**ucæ 4.5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum & ostendit illi omnia regna orbis terra in momento temporis. Ambrosius lib. 1. de Cain & Abel c. 5. expedit illud in momento temporis. Scilicet, breui temporis interallo, totius orbis terrarum gloriam ei ob oculos proposuit, quo ostendit, quam facile hæc fugiant, & euangeliscant. Bene in momento (ait Ambrosius) quia diuturna esse nequeunt. Paululum expecta, & cito transeunt. Itaque qui sequuntur ea in monte sibi esse videntur, sed non sunt perpetui. Tu autem in Deo gloriam quære: qui tibi ait: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies, à quo eterna accipias non temporalia.

5. **P**sal. 38. Ecce mensurabiles posuisti dies meos. Ambrosius ibidem legit ex 70. Veteres posuisti dies meos. Psal. 38.6. Duætæ nimurum similitudine à vestibus, quæ si nouæ sint, non facile discindi possunt, si vero veterescant sibi ipsiis non constant, & ex seipsis diffluunt, & discinduntur. Non aliter vita hominis ex seipsa difficit, & dissoluitur, & nullo impellente discinditur. Si secundum 70. viros, ait Ambrosius, veteres accipiamus dies, hoc est secundum veterem hominem, intelligimus exactos.

6. **P**sal. 38. Ecce mensurabiles posuisti dies meos. Id est breues. Et substantia mea tanquam nihilum ante Psal. 38.6. te. Sumpta videlicet metaphora à lignis vel pomis vermbus exesis, quæ specie tenus pulchra quidem videntur, & sana; intus tamen omnino sunt inania. Ita etiam vita nostra specie tenus aliqualem consistentiam videntur habere, intus tamen est inanis, & euanida, lapsuque vicina, & ruina proxima. Hanc item accipe expositionem ex Ambrosio ibidem his verbis. Ne peccatum inquit, cresceret, abre- Ambros. uisti dies vita humana quam vivimus in his terris: & tamen cum maturiori in hoc breui cursu istius finis vita sit peccatorum mortis celeritati substantia mea tanquam nihilum ante te.

7. **P**sal. 118. Retribue seruo tuo viuifica me, vel vt legit Ambrosius ibid. viuam; & custodiam verbatua Ex. Psal. 118.17. p̄cē verba Dauidis retribue seruo tuo. Id est, hoc oro vt mihi cōcedas, sine te exorem. Sed quid est, ô Dauid, quod à Domino petis? Viuifica me, seu viuam. Quasi scilicet mortuus iaceret, nec vitam hanc duceret. Ambrosius in hunc locum: Ita sanè est, mortuus iacebat Dauid. Nempe hæc vita, quam omnes viuimus, non vere dicenda est vita, sed imago quædam vitæ & umbra. Infert etiam illud ex Psal. 38. Verumtamen in imagine pertransit homo; vel vt ipse Ambrosius legit in imagine ambulat homo. Homo quidem dicitur in imagine pertransire, vel ambulare, quasi non veram vitam viuat sed imaginé quædam vitæ præferre videatur. Audi Ambrosium. Viuam ait, quasi nondum viuens; hic enim in umbra viuimus. Ergo ista vita in corpore umbra est vita atque imago non veritatis. Denique in imagine ambulat homo.

8. **P**sal. 114. Placebo Domino in regione viuorum. Duas regiones constituit, alteram viuorum, mortuorum alteram. Regionem viuorum appellat beatam illam felicitatem, & futuram vitam, in qua vere viuitur. Regionem vero mortuorum dicit hanc vitam præsentem, in qua vix viuitur. Ré similitudine expono. Non omnis regio, & terrarū plaga apta est ferendis, quibuscumque fructibus, pomis, frugibus, arboribus. Quædam enim tepentem regionem amant, & facile frigore leduntur, alia vero in frigidis plagiis felicius proueniunt: & vt est apud Poëtam.

— Non omnis fert omnia tellus

India fert Ebenum, molles sua thura fabet.

Ergo si quis arborem radios solis amantem in frigidiorē traducat regionem, vix multo labore, & cura,

eam ad iustum magnitudinē perducet. Quæ scilicet in propria regione per campos vltro nascitur nullo colente, aut curante. Ergo vita in beata illa fœlicitate tanquam in propria regione pullulat, ad nostrā vero regionem translata, extra proprium locum est. Vix cā multo labore tueri possumus, facile lœditur, arescit statim, nā hæc nostra regio non vitam sed mortē fert. Audi verba Ambrosij, huius expositionis authoris, in hæc verba Psalmi. Meritoque alibi dicitur sanctus Dominus: in umbra alarum tuarum protege me; omnes ergo etiam sancti in umbra sunt, quandiu sunt in corpore, non perfecte vident, sed ex parte cognoscunt; regionem autem hanc mortuorum esse quis dubitet, cum sanctus ipse dicat. Pacebo Domino in regione viatorum, quia perfecte hic placere nemo potest, ubi etiam si fieri posset, ut sua peccata non habeat, in ipsa tamen regione mortuorum vivendo purificatione indiget, quæ à contagione eum regionis huius absoluat.

Iob 7.1. *Militia est vita hominis super terrā.* Accipe pulchram huius loci expositionem, & rei præsentis satis accommodam, ex Greg. lib. 8. Mor. c. 6. Etiam si nullus vim inferat ipsa hominis vita secū pugnat, secum manus conserit, & digladiatur, & sibi ipsi vivendi filum abrumpit, & dum vltterius progreditur, seipsum comminuit, & intersecat. *Militia est* (ait Gregorius) *vita hominis super terram, quia dum per spatia temporum crescere appetit, ad eorum spatiū, quod perdendo colligit, crescendo pertransit.*

Iob 17.17. *Putredini dixi pater meus es, mater mea, & soror mea vermis.* Per putredinem, & vermes intelligit Iob ipsam mortē. Ergo idem est, ac si dicat: mors ipsa, & interitus me genuerunt, ipsos parentes meos vocau. Sed quare mortem matrem suam appellavit, non potius vitā. Greg. lib. 1. Mor. c. 20. ideo dictum putat, vt hac ratione ostenderet vitam humana propius mortem referre, quam vitam. Filii enim dicuntur imago patris, quia ore, moribus, & ingenio patientes referunt. Ergo cum humana vita longe similius sit morti, quā vitæ, potius dicendum est à morte originem trahere quam à vita. *Quid est hoc quod dicit* (ait Gregorius) *putredini pater meus nisi quod omnis homo ab origine tam vitiata descendit?* Vnde, & additur: *mater mea, & soror mea vermis: quia videbile, & ab ipsa putredine, & cum ipsa in hunc mundum venimus.* Quantum enim ad materiam corruptibilis carnis mater nostra, & soror nostra vermes sunt, & quia de putredine processimus, & cum putredine venimus, quam portamus. Iterum ad examen redeant verba illa Gregorius, & quia de putredine processimus & cum putredine vivimus, quam portamus. Quasi dicat. Ideo Deus hominem è terra condidit, vt secum quodammodo ferret sarcophagum, & tumulum, in quo inclusus, & sepultus iaceret, ne vnquam à se mortis memoriam posset auellere.

II. *Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Iob 21.13. Multis prosecutus fuerat Iob impiorum fœlicitatem hoc eodem capite, & tandem concludit relatis verbis, nempe, *ducunt in bonis, &c.* Id est, etiam si impij vitam videantur sibi ducere, quam longissimam, & omnibus bonis affluentem. Nihilominus reuera breui temporis interuallo omnia concluduntur. Nam cum bona, quibus perfunduntur, eodem quo vita termino claudantur, quæ adeo est breuis, non possunt diurna esse bona, & fœlicitates eorum. Huius expositionis patronum habeo Gregorium lib. 15. Moral. c. 19. his verbis. *Ecce beatus vir eorum gaudia diu narraverat, quomodo nunc asseris, quod in puncto ad inferna descendunt nisi quod omnis longitudine vitæ præsentis punctus esse cognoscitur, cum sine terminatur.*

Nostræ sententiæ adstipulatur Eliu apud Iob cap. 34. n. 15. *Deficiet omnis caro simul & homo in cinerem reuertetur.* Prius hemistichium, nempe deficiet omnis caro simul, hac ratione exponit Gregorius lib. 24. Moral. c. 27. id est, deficient omnes carnales affectus, & homo perfectissimam induet virtutem, quid inde? *Et homo in puluerem reuertetur.* Id est, homo recordabitur se esse mortalē, ei veniet in mentem in puluerem, & cinerem fore redigendum. Nam quo quis magis in virtute proficit, eo quam sit fragilis mortisque vicinus expressius cognoscit. Audi Gregorium. *Bene autem Eliu hoc loco subdit, & homo Gregor. in cinerē reuertetur: in peccato enim quisque positus mortalitatis sua oblinisit, & terram se esse non meminit, dum adhuc per superbiam inflatur.* Post conversionis vero sue gratiam, dum humilitatis spiritu rāgitur, quid ex se aliud, quam cinerem recordatur. *Iam in cinerem reuersus fuerat dicens: memento Domine, quod puluis sumus.* Abraham in cinerem reuersus fuerat, dicens: *loquar ad Dominū meum, cum sit puluis, & cini, et si viventem carnem, nec dum in terra mors solnerat, sed tamen apud se erant, quod se futuros, absque dubitatione preuidebant.*

Psal. 103. *Auferes spiritum eorum, & deficient: & in puluerem suum reuertentur.* Quæ verba hac ratione exponit Gregorius lib. 24. Moral. c. 27. auferes spiritum eorum, id est, omnem superbiam, & turgentem spiritum auferes. *Quid inde? Et in puluerem suum reuertentur.* Id est, tum facile, se esse puluerem, & cinerem, meminerint. Ob tumorem enim superbiae, quo distenduntur nō sinit Deus de futura morte iudicare, aut cogitare. *Hinc alias* (ait Gregorius) *dicitur: auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur.* *Quis autem eorum spiritus, nisi spiritus superbia nominatur?* tollatur ergo spiritus eorum, & deficient, id est, subducto superbie spiritu, nihil de se esse cognoscant.

Sapient. 3. *Fulgebunt iusti, & tanquam scintilla in arundineto discurrent.* Quorum verborum sensus est teste Gregorio 24. Moral. c. 27. Fulgebunt iusti, id est, multa pietate sibi ipsis aliisque coruscabunt. *Et tanquam scintilla in arundineto discurrent.* Et veluti fermenta ignis postquā flamas conceperunt, statim ac micant, in cinerem resolutuntur. Non aliter pij viri, qui multa pietate ornati sunt, & aliis per exempla emicuerunt sine mora in cineres abeunt, id est, si ipsis puluerem, cineremque esse fatentur. Pietas enim statim hanc pietatem inducit. Propter hunc puluerem (ait Gregorius) ad cuius memoriam, qui semetipsos considerant recordantur per sapientiam dicitur: *iusti autem fulgebunt, & tanquam scintilla in arundineto discurrent.* Sancti enim viri, dum peccatoribus permiscuntur, eos exemplorum suorum igne succendent, atque per omne, quod nitent in cinerem redeunt, quia pietatis flamma consumpti dum infirmitatem conditionis sua suscipiunt, nihil aliud, quam fauillam se esse cognoscunt, vt à superbie sua duritate resoluti per paenitentiam dicant, quod supra protulimus. *Memento Domine quoniam puluis sumus.*

Matth. 16. 26. *Quid enim prodest homini si enierum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur?* Id est, quid prodest homini diuitias vndique conquerere si labentem vitam tenere non potest. Cum enim is, nisi viuens homo frui non possit, quid iuuat temporalia conquerere, cum vitam ruuentem tenere non possit? Prodest, ergo multum mortis meditatio, quia docet nos hæc temporalia contemnere. Sequor hac in re Gregorium homilia 32. in Evangelia his verbis. *Longa nostra desideria increpat vita breuis: in cassum multa portantur, cum iusta est, quo pergitur.*

Cap. X. Ethologia C XVIII.

543

16. Psalm. 101.24. *Reffondit ei in via virtutis sua, pan-*
 psal. 101.24. *citatem dierum meorum nuntia mihi.* luxta Gregorium
 in Psalmos poenitentiales hic est sensus. Menti meæ
 obiice, affer mihi in memoriam, fac meminerim
 breuitatis vitæ meæ. Sane nihil magis perspicuum
 nihil notum magis, quam breuem esse vitam no-
 stram, quod quotidianis docemur experimentis.
 Quid est ergo quod hoc maxime doceri se petit
 David, ut rem maxime difficilem, & quæ captum
 maxime humanum excedat? Scilicet res est per-
 spicua satis, & quæ quotidie ante oculos versatur,
 verum amore vitæ propriæ à morte homo auertit
 cogitationem, & quotidianis experimentis fidem
 habere renuit, & abigit memoriam mortis se vltio
 ingerentem. *Paucitatem* (ait Gregorius) *dierum meo-*
rum nuncia mihi. Quasi dicat, qui ex meis viribus hoc
 consequi non valeo, ut quam pauci sint dies mei intelli-
 gam, fac ut per gratiam tuæ inspirationis, & virtutum
 defelutum, & huius vite breuitatem agnoscam. Huc ad-
 duci possunt verba Esaïæ 40.6. Solito altius incla-
 mare iniungitur Propheta, & vocem suam instar
 tubæ augere. Dicenti vero sibi hæc Propheta;
Quid clamabo? id est, quid est hoc quod dicturus
 sum populo pro quo vocem augere mandatur.
Omnis caro fœnum, &c. id est, vitæ breuitatem homi-
 nibus instilla, quia vero ad rem hanc homines ob-
 surduerunt, multa voce inclama: reliqua omnia,
 quacunque ratione dicantur homines excipiunt,
 hoc vnum oportet altius inclamare.

Esaïæ 40.6.

17. Genesis 1.1. *In principio creauit Deus cœlum & ter-ram.* Prins dicit cœlum creasse, postea terram. Qui
 Gen. 1.1. molem aliquam ædificij construit à fundamentis
 orditur. Deus autem hanc rerum vniuersitatem à
 tecto incipit ædificare, ei qui destruit perfimilis,
 nam qui demolitur domum prius tectum communi-
 nuit, nec abs re Deus orbem condidit destruenti
 similis, ut quam similis sit initio omnibus pateat,
 siquidem ædificans formam tenet demolientis.

18. Genesis 4. Posuitque Dominus Cain signum, ut non
 Gen. 4.15. interficeret eum, omnis, qui innenisset eum. Non consu-
 lens bono ipsius Caini hoc fecit Deus, sed eum puni-
 nens, nihil enim miserabilius vita nostra, nullum
 maius supplicium inferri potest, quam diutius hæc
 ferre ærumnosam, & calamitosam. Ergo in poenam
 est iniunctū peccati Caino longius vitam protra-
 here. Felices illi, qui breui humanæ vite curricu-
 lum absoluunt. *Et omnis qui viderit me, verba sunt*
 Chrysostomi, *interficiet me, & dixit Dominus non sit,*
 ne putes, inquit, haec ita fieri. *Nequæ enim licet, ut te quis-*
 quis voles interficiat, exiendam inquit vitam tuam, maior
 que & inde tibi dolor erit.

19. Iacob. 3.6. Lingua constituitur in membris nostris que
 Jacob. 3.6. maculat totum corpus, & inflamat rotam nativitatis no-
 stræ inflammata à Gehenna. Vitam nostram appellat

Iacobus, sed vnde metaphora sumatur ostendit
 Chrysostomus Hom. de nomine Abraham: nempe
 cum rota aliqua multa velocitate in gyrum agitur
 nequaquam discerni potest, quæ pars imum, quæ
 vero superiorem locū obtineat; nimia enim veloci-
 tate visum fallit. Non aliter hominum vita tam
 præcipiti cursu volnitur, vt vix discerni possit, quæ
 pars præcesserit, quæ vero futura restet. Néque in-
 ter ipsas hominum generationes certò quis dignos-
 cere potest, quænam præterierint, quæ sint super-
 stites, quæ vero his succedent; tam enim omnia ve-
 lociter mouentur, vt cuncta confundantur, & ab
 ipso mundi nascentis exordio ad finem usque nulla
 prorsus mora intercessisse videatur. Quod & apud
 Iobum docuit Eliu, cap. 34.15. *Deficit omnis caro si-
 mul.* Verba Chrysostomi subiicio. Et sicut videri ne-

quit in rota, que continuo auersatur aliqua pars eius, eo
 quod crebra circumferētia semper sunt ima, & ima sum-
 ma; ita & nostrarum rerum impetus dum continuo auer-
 tur summa facit infima, ut videre licet in diuinitiis, po-
 tentiis, & aliis, nunquam enim in eodem statu manent,
 sed semper instabiles fluminum fluctus imitantur. Quid
 igitur bis incertus, qui tam crebrius transferuntur &
 priusquam recte apparent, auolant, priusquam adue-
 niant, resilunt. Unde Propheta de diuinitiis, & delitiis ta-
 libus differens, & spectans valentes talibus, quasi perma-
 neant, dicit: *Reputarunt, quasi stantia, & non quasi fu-*
gentia: non dixit quasi præteunia, sed multo mirius
 quasi fugientia, non enim paulatim recedunt, sed mira ve-
 locitate.

Paulus ad Hebreos 1. hæc de Christo. *Qui cum*

20.

sit splendor gloria, & figura substancialis eius, portansque Hebr. 1.3.

omnia verbo virtutis sua. Chrysostomus Hom. 2. in
 Epistolam ad Hebreos, exponit illud, *Portansque*
omnia. Ducta similitudine à fulcris quibus corruēs
 paries fulcitur. Vita hæc nostra, semper labitur, vi-
 tiumque facit, & corruit, sed verbo suo eam Deus
 sustentat, ne omnino decidat, quis ergoni planè
 amens ruinam minanti adficio se credit: Illud ad-
 dit Chrysostomus multo esse difficultius labentem
 molem tenere quam ab imis extruere. Vide quanto
 impetu vita nostra ad interitum vergat, ut facilius
 sit hominem denuo condere, quam properantem
 ad mortem sistere. *Sedecce* (ait Chrysostomus) &
 sic quidem ipse verbo suo cuncta facit, feratque inquit
 omnia, hoc est gubernet omnia; siquidem cadentia, & ad
 nihil tendentia cōtinet. Non enim tā multum est conti-
 nere mundum, quam fecisse. Sed oportet aliquid, quod ad
 admireris, dicere: *ad huc amplius est.* Nam in faciendo qui-
 dem, ex nullis adstantibus rerum essentiis producta sunt,
 in continendo vero ea, quæ facta sunt, ne ad nihilum redeant, continentur. Hac ergo dum reguntur, & ad ini-
 cem sibi repugnantia coaptantur, magnum, & valde mi-
 rabile, plurime virtutis indicium declaratur.

Nihil est iniquius quam amare pecuniam. VERS. 10.
 Hic & animam suam venalem habet: quo-
 niā in vita sua proiecit intima sua.

Nihil est iniquius quam amare pecuniam; Nihil
 est magis à rationis legibus abhorrens, quam di-
 uitias, rem, scilicet, vilissimam, consecrari. *Hic*
 & animam suam venalem habet. Talis enim vitam
 qua nihil carius esse debet pro pecunia dare para-
 tus est. *Quoniam in vita sua proiecit intima sua;* id est,
 viuens enim, ea quæ maxime diligebat, & quæ in
 visceribus habebat, hoc pecuniam non dedit mo-
 do, sed proiecit etiam.

Nihil est iniquius quam amare pecuniam, Græca
 auaro nihil est selestius. Proprie nihil à lege magis
 alienum. Hoc non dixit natura vitorum pensata,
 sed propter damnam, quæ secum avaritia in ani-
 mū inuehit; licet aliqua ratione avaritia omnium
 peccatorum pessimū dici posset. Nam cum in pec-
 cato duo distinguere oporteat, nempe auersionem
 à Deo, & conuersiōnem ad creaturam, etiam si alia
 peccata vehementius, & longius à Deo repellant;
 nullum tamen ad rem tam vilem conuertat, quā ad
 avaritiam, scilicet ad pecunias rem utilissimā. Vide
 sententiam Thomam 2.2. qu. 118. a. 5. Hæc autem sen-
 tentia apud Græcos est superiorum repetitio. Va-
 riante enim ordinem in his sententiis Græca exem-
 plaria, sed non valde sensum immutant.

Hic enim, & animam suam venalem habet. Nos ani-
 mam, id est, vitam exposuimus. Alij vero ad æter-
 nam

3.

Iob. 34.15.

Dionys.

Hugo.

Iocel 3.

4.
Iansc.

Martialis.

Hugo.

Gen. 48. 22.

nam vitam transferunt, quam etiam auarus pro pecuniis profundit, id est, facile vitam suam, vel temporalem vel æternam, cum vili pecuniarum lucro commutat. Dionys. Cart. Animam suam diabolo vendidit. Quod licet omnibus peccatoribus aptari possit præcipue tamen auaris: hi in véditionibus, & emptionibus semper peccant. Hugo rem exponit sumpta metaphora à meretrice qua pro obolo se prostituit, iuxta illud Iocel 3. Posuerunt puerum in prostibulo; & puellam vendiderunt pro vino, ut biberent.

Dionianus in vita sua proiecit intimam sua. Ianuenius: adeo immisericors factus est, ut quodammodo videatur viscera, & humanitatem penitus abiecisse, ut in Iuda proditore factum legimus cuius viscera dispersa sunt. Ego verò per viscera, ab illo amata exposui, & quæ maxime auaro cordi sunt, ut puta filios uxorem &c. omnia pro pecuniis prodigit. Tigurina alium sensum offert integrum sententiam hac ratione transferens: nam auaro nihil est iniquius, ut qui animam quoque cuiusvis exigit. Nam pro vita ipsius eruere viscera sua quisque cogitur, id est, auaro nihil peius est. Nam hic non modo alienis pecuniis inhiat, verum nec alienæ vitæ parcit, ut pecuniam extorqueat, vel surripit pecuniam, quæ instar vitæ hominibus est. Sed hoc nō satis vulgata nostræ letctioni cohæret; ultimè verò partem scilicet: Nā pro vita sua eruere viscera sua quisque cogitur: hac ratione exponit Vatablus in notulis, in vita sua, id est, viuit. Ac si dicat: nam ad conservādam auari vitam multi coguntur vitam suam profundere, & auaro deferre pecunias, quæ instar vitæ hominibus sunt, vel sic: hic etiam animam suam venalem habet, quia in vita sua viscera quoque sua eiicere paratus est, scilicet lucri causa, id est, si lucri alicuius spes affulget, vel viscera sua pro lucro profundit: alij verò referunt ad eum, qui ut pecuniae parcat, cibo, potuque se fraudat; hic enim, & animam suam, id est, vitam suam venalem habere dicitur, & proieccisse intimam sua, quia ilia & exta præ fame tabescunt. Hos carpit Martialis pulchro Epigrammate.

Cum tibi non effent sex millia Ceciliiane:

Ingenti late vectus es exophoro.

Postquam bis decies tribuit dea caca: finumque

Ruperum numi: factus es ecce pedes.

Quid tibi pro meritis, & tantis laudibus optem?

Dij reddant sellam Ceciliiane tibi.

Nonnulli verò ad amorem proximorum quo penitus caret, qui nimiū diuitias amat, sententiam trāsferunt; auarus enim omnino viscera humana exuit, & brutorum induit feritatem. Hug. Card. Proiecit intimam sua, id est, virtutes, auaritia enim omnes virtutes pellit. Item intimam sua, id est, fratres veterinos, hoc etiam genus crudelitatis auaritia docet: tandem proiecit intimam sua, id est, hominem interiorum, qui quasi nostra viscera interiora est.

ETHOLOGIA CXIX.

Pungit auaros.

Nihil est, iniquius quam amare pecuniam &c. Hæc verba nos cogunt iterum in auaros homines desequire. Impunitis contra hos testem adduco. Philonē lib. 2. de Allegoriis legis, qui pro nobis afferit verba morituri Iacob ad filiū suum Ioseph Genesis 48. 22. Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tulisti de manu Amorrhæi in gladio, & arcu. Hæc fuit Sichima, quam Philo interpretatur succollationem. Népe fieri non potest, ut quis diuitias possideat, nisi multo labore; oportet enim succollare diuitias, & eas instar magni alicuius ponderis ferre. Ergo Iose-

pho, qui hoc loco hominis prædiuitis figurā tenet, succollare iniugitur, Iude verò, id est, confessioni, qui personā agit omnia temporalia conténtis præcipit laudes & hymnos personare, quia magno gaudio afficitur, & omnē laborē excutit qui diuitiarū amorem abigit. Celantur autē, ait Philo, & afferuntur semper affectus in Sichimis: que vox interpretatur succollatio, nā qui laborat ob voluptates libēter afferando eārū est, apud sapientem vero corrumptur, & perirent. Non intra breve tēpus, sed hodie, id est, semper: nam aūum omne hodierno metimur, est enim totius tēporis mēsura diurnus ambitus, & ideo Iosepho dūt Iacob Sichima, tāquam portionem eximiam, res corporeas, sensibiles exercētis sē in talibus. Iuda autem, id est, confessioni, non dona sed laudes, hymnosque, & cātiones, quibus celebretur à suis fratribus.

Genel. 3. Ascensuro Iacobo in Bethel domestici omnes idola dederunt. At ille infudit ea subter therebinthā, qua est post urbē Sichē, Acceptos Deos, non afferuat Iacob sed terra infudit subtus arborem, quæ erat prope Bethel, ne scilicet aut ipsi, aut domeltico cuipā attrēctare fas esset: népe oportet, ut longe à nobis faciamus diuitias, neque eas audeamus cōtingere, ne suo amore pellicat, & nos in malorū barathrū demergant. Hanc expositionē afferit huic loco Philo Iudæus lib. 2. de Allegoriis legis his verbis. Cū igitur anima contingit, defodere abolereque vitium, nisi cui Philo. Deus apparat, & que affabilibus arcans dignatus est? ait enim, nū celare potero Abrahā qua gesturus sū: Euge seruat, cui tua facta ostēdis desiderati res honestas anime, & nihil elā operuit in ea, ideo valet fugere malitiā, & cōlare, atque tegere, & interimē sēper cupiditates noxiās.

Exodi 20. 23. Vos vidistis quod de cœlo locutus sum vobis, non facietis Deos argenteos, nec Deos aureos facies vobis. Scilicet ac si licet ex viliori materia idola cōdere. Philo lib. 1. de monachia, ideo peculiariter cautū putat nequis ex precioso metallo Deos effingat, quia hoc præcepto omnē auaritiā pellere Deus nititur. Ac si dicat: nemo vestrū auaritię studeat, nā hāc vnam radicem malorū, si à corde auulseris, reliquas vitiorū infelices herbas nullo negotio euelles. Imo verò nō immerito præmisit, de cœlo locutus sum vobis, quia nisi prius ad cœlestia animum extuleris vix à diuitiis valebis abstrahere. Tantum(ait Philo) non expresse docēs, ne ex alia villa materia Deos manuaciendos esse, quādo præcipuis duabus interdicitur. Argentum autē, & aurum primān inter metalla obtinēt, verum præter hoc apertum interdīctum, videtur m̄bi subesse hic aliud præceptū utile moribus, auaros valde arguens undecimque argentum, & aurum sibi quārentes, & acquiſitum tanquā numen recondētes in penetralibus, totam suam fœlicitatem acceptum inferendo, quin & illi, qui non possunt proprias diuitias colere, quod bis carēt, alienas mirantur.

Basilius Hom. 8. cum de Leonibus sermonem instituit huius animalis vitia ad diuities, & superbos homines trāsfert, hoc animal nullius alterius societate gaudet, semper solus incedit. Scilicet superbo, & auaro homini nihil satis est, nolletque in toto orbe terrarum sociū habere, ut ipse omnia possidet, ideoque solus graditut, nullius amicitia gaudet. Una cum Leone(ait Basilius) animositas, & adincandescētiam mire propensior, illi à natura est vita solitaria expers societatis ab ea, que genus subeunt idem. Verum enim tyrannus quidem animantium rationis expertium pares congressiones cum ceteris, non accepit, sed aſternat.

Psal. 4. 5. cum viri pij notā, & signū requisiſset, sibi ipsi respōdet, qui pecunia suā nō dedit ad vſurā, & numerā super innocentē nō accepit, hoc est, teste Basilio pij & iusti hominis character, hoc predestinationis præcipuum signū, diuitias spernere: ex aduerso autē qui eas immoderate amat reprobationis notā præfert.

Idem

2.

Gen. 3. 4.

3.

Exod. 20. 23.

4.

Basil.

5.

Psal. 4. 5.

Cap. X. Ethologia CXIX. 545

Basil.
6.
Psal. 61. 11.
Basil.

Idem quoque nunc (ait Basilius) tanquam characterem, & certam notam hominis perfecti Propheta noster usurpauit, dicens: qui argentum suum non dedit ad usuram.

Psal. 61. Nolite sperare in iniuitate, & rapinas nolite concupiscere. Duo mihi expendenda cum Basilio in hunc locum. In primis iuxta scripturæ phrasim prius, & posterius hemistichium mutuo se exponunt, & lucem sibi afferunt. Imo vero idem prorsus significant, & quod prius extulit, maiori cum energia, & vi repetit; posterius ergo iuxta hunc dicendi modum, quod prior pars versus dixit iniuitatem, hoc posterior pars appellavit rapinam, & diuitias. Vix enim aut nunquam ab iniuitate diuitiae separantur, aut sine illa conquiri, haberi, aut conservari possunt. His ergo diuitiis docet Basilius non fidendum, præcipue illis, quæ cum iniuitate, & rapina congestæ sunt. Ré similitudine expono: si quis prospera vñtens valetudine crassior fiat, & pinguedat, pinguedo illa vires addit, & robur: si vero præ morbo intumescat indigestis humoribus, manum, & artem querit medicam, quæ tumorem illum medeat: ita profecto, qui vel à parentibus diuitias accepit, vel illas honestis modis lucratus est, iis fide re potest, si vero contra fas corroserit periculose avaritia ægrotat, mortique vicinus est. Nolite sperare (ait Basilius) in iniuitate, & rapinas non concupiscere. Supra namque dixi: sperate in eo omnis congregatio populorum. Nouit in obtemperando desidium, & pronunciauit: veruntamen vani filii hominum. Rursus prohibet nos sperare in iniuitate. Nam qui diuitias ad iniuitatem coætas ad vires, atque potentiam facere putauerit, similis est agroto, qui summo, ac redundanti morbi statu bonam esse habitudinem existimat. Nolite sperare in iniuitate, hac enim opulencia impedimento tibi est, ad efficacem operationem. Et rapinas nolite concupiscere, ut ne aliena cupiscamus admonet.

Psal. 61. Diuitiae si affluant nolite cor apponere. Sumpta similitudine à flumine relatum versum exponit Basilius ibidem; scilicet dum fluuius multis imbris augetur solito ocyor decurrat, per campos vicinos stagnat, obuia quæque deuehit. Diuitiae sūt instar rapidiissimi fluminis, qui rapidiori cursu ad malum, & ad mortem feruntur, quo copiosius diuitias congeserunt; nec modo seipso laudent, verum, & proximos quoque deprædantur. Vel etiam sicut aqua, nullibi quieta consistit, sed semper ad ima defertur; sic etiam diuitiae nullibi consistunt, sed præpeti cursu auolant. Diuitiae (ait Basilius) si affluant, mihi cum admiratione hanc suscipito vocem. Fluxa est diuitiarum natura, suos possessores torrente præ rapido ocyus prætercurrit, alios alio modo apio munere Dominus; quemadmodum fluius ex alto fluens loco ita subito extuberat, ut stantes in via quandoque attingat simul vero ubi attigit mox succedit: sic & opum lubrica proclivitas pernicioſissimum exhibet, & prolapsiore levissimam sui presentiam aliud ex alio natum pernaturare.

Psal. 61. Diuitiae si affluant, nolite cor apponere. A flumine ductam metaphoram hic versus continet testante Basilio ibidem. Qui per fluminis ripas solatium aliquod capere intendit, rapido flumini non se committit, in ripis considerat præterlabentes aquas oculis inspicit, manus quandoque lauat, & sitim explet. Ergo diuitiae si affluant, nolite cor apponere, id est, decurrentibus diuitiis cor apponere veto, manus vero apponere permitto. Per cor enim affectus significatur, per manus vero usus. Igitur idem est, ac si dicat: ut quidem diuitiis licet, eas vero suspicere, deperire, toto corde amplecti alienum est ab homine non plane amente. Vel etiam, qui diuitias apud se retinere conatur, non aliud efficiet, ac si obiecta

manu decurrentis fluminis impetum sistere conatur, quod neque per somnum quis cogitauit. Vtrumque ex Basilio accipe. *Magis enim aquam manus circumplexam retinere continentem possis, quam diuitias conservare tibi ipsi. Illud autem: diuitiae si affluant, nolite cor apponere, te admonet, ut ne animo erga illa officiaris, sed ad usum tuum sume necessaria, non denique tanquam bonorum unum aliquid eas ardenter affectans, aut habens miraculi loco, sed ipsorum usum administrationem, quasi instrumentum ad virtutem amplectere.*

Basilius homil. 6. auarum hominem componit cū eo, qui perspiciliis vñtens, viridi, cœruleo, vel alio quoquis colore infectis, eundem colorem habere putat omnia illa, quæ oculis haurit. Non aliter qui auaritia laborat, nihil aliud quam aurum videt, omnia pallere putat instar auri. Vel forte metaphoram capit ab eis, qui morbo aliquo laborant, eorum, qui pupillam inficiunt, qui vitiato visu eodem infici colore reliqua omnia, quo ipsi inficiuntur, putant. *Quemadmodum, enim (ait Basilius) per insaniam mente res probe non vident, sed morbi sui ratione, quævis imaginantur: sic omnia tua ab auaritia possessa, cum aurum, cu[m] argentum respicis, libenter respicis aurum quod colis. Quæcumque vides in aurum conueri cupis, dasque operam, quod possis, & licet. Quid enim rerum non moliris, vñtesque vñius ari gratia, frumentum tibi in aurum vertitur, vñnum, in aurum concrescit, cum ipsa transirent in agrum. Insipientis Midæ fabulam his verbis refert Basilius: qui cum omnia in aurum conuertere petiisset, auaritiae suæ pœnas detinet. Accipe ex Ouidio 11. Met.*

*Sive dapes auido conuellere dente parabat,
Laminâ fulua dapes admoto dente premebat.
Misuerant puris auribore muneris vñdis,
Fusile per rictus aurum fluitare videres.
Attonitus nouitatem alij diuq[ue] misérque
Effugere optat opes, & qua modo vouerat, odit.
Copia nullam famem relevat: siis arida guttur
Vrit, & inuitu meritus torqueatur ab auro.*

Auatos amentibus, & pueris insipientiores dicit Basilius, nam si semel cibo aliquo se ingurgitarent, trædio afficiunt erga cibum illum, ne iterum attingant: at vero auari, etiam si sepius ex diuitiis documentum acceperint, nihilominus eis inhiant. Neque enim satietas (ait Basilius) aut fides cupiditatis Basil. inventur. Sapenumero pueris cibo iusto appetientibus, quæ cipiunt affatim, & usque ad saturitatem damus, ita ut ex copia fastidio capiantur. Solus auarus non ita, sed quanto plus accipit, tanto plura desiderat. Diuitiae si affluant, Psalmus, nolite cor apponere. Ego sumpta metaphora à cibo prædictum locum Psalmi exponit Basilius.

Psalm. 61. Diuitiae si affluant nolite cor apponere. In metapora fluminis persistit Basilius exponens huc Psal. 61. II. locum Psalmi homil. 6. flumen nullo impidente proprio aluco fertur, nec vlli documentum infert, si vero ei repagulum obicias, & obicem apponas, excidium infert satis, & proximis aruis: ita etiam diuitiae si præterlabi, & effluere sinantur, & in usus necessarios insumantur, vñiles quidem sunt, si vero retineas, stagnant, & malum inferunt. Sequor hac in re Basilius qui eandem rem sumpta similitudinem à puteis euincit. Nimurum putealis aqua si agitetur, & sepius hauriatur dulcis efficitur, & purior redditur; sin vero diutius quiescat cœnosa, ac putrida. Haud aliter opes asseruatae nocent, distractæ vero vñiles sunt. Vos autem (ait Basilius) contra optem Basil. à me, ut persuade amini, nempe, ut portis omnibus patefactis promptuariorū diuitiis latissime patentem transitum exhibeatis, quasi luti fundo fluius frugiferam terram per

mille irriguos ilices, riuosqne clam ingrediemini. Itidem, & ipsi per multis vias opibus ad pauperiem domum adiutum dare. Nam, & potei continuo exhausti, & copiosiore, & pulchriore admodum fluum aqua; demissi vero, & quieti facile potuerit. Sic & opes condita quiescentes inutilis, motu autem, & translate publicum commodum parvunt.

Iure miratur Basilius auarorum hominum amenantiam, qui amore pecuniarum in rabiem aetui usque ad tartara conquirentes descendunt, & quas natura recondiderat, extrahunt: extractas autem iterum terrae infodiant, & humo redundunt, ut afferuent. Ex quo malum aliud sibimetiphs auari homines accersunt, nam simul cum ipsis pecuniis cor in terram subruunt. Nam si semel cor diuitiis haeserit, eisdem periculis, & malis, subiacet quibus ipsis pecunias fur rapiat, siue diffluant, siue terrae infodiatis. *Granos* (ait Basilius) profecto insania, primum in metallis aurum latitanus omni diligentia in lucem proferre, atque ex humore excludere, deinde semel effossum rursum in terram occultare. Nam quicumque hoc facis, simul & cor infodere videris, dicitur enim: *ubi thesaurus tuus, ibi & cor tuum*.

Lucx 12.33. niæ, iuxta illud Domini *Lucæ 12.33.* *Ubi enim thesaurus vester est, ibi & cor vestrum erit*, id est, qui audi pecunias corroditis, eisdem periculis cor vestrum obiicitis, quibus pecuniae obnoxiae sunt, siue fur rapiat, siue diffluant, siue terrae infodiatis. *Granos* (ait Basilius) profecto insania, primum in metallis aurum latitanus omni diligentia in lucem proferre, atque ex humore excludere, deinde semel effossum rursum in terram occultare. Nam quicumque hoc facis, simul & cor infodere videris, dicitur enim: *ubi thesaurus tuus, ibi & cor tuum*.

13. Adolescens quidam diuitiis clarus, & possessoibus Dominum conuenit, *Matth. 19.* multa de via, qua in supernam ciuitatem itur disquirit. Cui cum Dominus mandatorum obseruantiam, tanquam Prætoriam, & publicam viam demonstrasset, subdit adolescentem: *Omnia haec custodini à iumentute mea, quid adhuc mihi defiat illi Iesus: si vis perfectus esse, vade, vende, quæ habes, & da panperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni, & sequere me; cum audisset autem adolescentem verbum ab ipso tristis, erat enim habens multas possessiones*. Hoc genus hominum, qui cum reliqua ex Dei præscripto perfecerint pecuniam tamen amore deterrentur à perfectione; simile facit Basilius homil. 7. his qui longam aggressi viam, ut insignem ciuitatem oculis lustrent, & ciuium mores excipiunt, cum ad suburbana venerint viæ oblitii, & laboris reuertuntur, & quam multo labore exquisierant ciuitatem videre negligunt. *Idcirco* (ait Basilius) *Dei mandata tristitiam istis affuerunt: nam misera vitam sibi esse putant nisi inutilibus sumptibus occupentur, & in summa mili eueniisse huic adolescenti vel propinquis ipsius videtur, quod illi solet encuire, qui iter facit ciuitatis alicuius spectaculi videndi studio, properatque usque ad merita, ibi reperto diuersorio requiescit, modicumque quod restat vie ob pigrissam, atque desidiam ire detrectat, simul & toleratum laborem itineris inanem reddens, & spectacula bonorum, quæ videre poterant in urbe excluden: sic, & huinsodi sunt homines, qui catena quidem mandata obseruant, ad bonorum suorum ergationem claudicant.*

14. *Gen. 4.1.* *Adam vero cognovit uxorem suam Euam, quæ concepit & peperit Cain, dicens: possedi hominem per Deum.* Postquam primi parentes in peccatum prolapsi sunt primogenito filio nomen indiderunt Cain, id est, possesso. Nam cum primum homo à veritate desciscit in auaritiam statim prolabitur. Cain autem sicut prior natu inter fratres fuit, ita etiam, & parentibus causa luctus extitit, origo, & principium malorum. Huic frater nascitur Abel, id est, luctus, fieri enim non potest, ut multo moerore reprimatur, qui pecunias incubat. Hoc transfero ex Ruperto lib. 3. de Trinitate cap. 34. *Ille primus in generatione iniquorum, iste primus computatur in generatione iustorum. At ille tanto cum tripudio*

matris exceptus, ut invaret sibi met in admiratione suis gaudijs dicens, possedi hominem per Deum: & ob hoc vocatur nomen eius Cain. Cain quippe interpretatur possesso, ille inquam primum generationis miraculum, & falsa felicitas, falsumque gaudium, infælicem occidit fratrem suum Abel, quod interpretatur luctus, & hoc nomen illi congruit, quia primi luctus causa fuit parentibus: verum etiam quia primus illorum est de quibus dictum est: beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.

Psal. 90. Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis. Per dexteram exponit Bernardus sermo- *Psal. 90.7.* ne 2. in ramis palmarum, omnium rerum abundantiam, & diffuentes opes: per sinistram vero pauperiem & aduersam fortunam. Ergo ad sinistram milie cadunt, ad dexteram autem decem millia, quia nonnullos deprimit, & disturbant aduersa fortuna, at vero multo plures sunt, quos obruit, rerum prosperitas, & abundantia. Nonnullos ad vitium trahit pauperies, male suada fames, & turpis egestas: multo vero plures decipit felicitas, rerum copia, & abundantia. Adducit illud Proverb. 30. *Diuitias, & prou. 30.8. paupertatem ne dederis mibi.* Duas præcipuas pestes humanæ vitæ scilicet abundantiam, & inopiam longe ut à se deppellat, orat Deum sapiens; peiorum tamen, & quæ plures pessundat, diuitias posuit, ac tandem paupertatem subiunxit. *Sicut scriptum est* (ait Bernardus) *Cadent à latere tuo mille, sinistro, & per quod significatur aduersitas: tamen multo plures extollit prosperitas: & decem millia, id est, multo plures à dextris tuis, in quibus prosperitas designatur, denique quia virilique periculum est, orat sapiens & dicit: diuitias: & paupertatem ne dederis mibi.*

Multa attingit Bernardus suo more sermon. 3. in ramis palmatum ad rem præsentem. In primis querit quare Christus Dominus per modum triumphi, & publicæ ouationis Ierosolymam ascendit, qui non ita multo post catenis ligatus, & funibus, eandem viam acturus erat: Respondet Bernardus his verbis Apostoli ad Hebreos 14. 15. *Non habemus Ad Hebreos 14. Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatū autem per omnia pro similitudine absque peccato.* Tentatus dicitur Christus per omnia iuxta Bernardum, tam in prosperis, quam aduersis, tam in rerum copia, quam in earundem abundantia, nec enim minor tentatio minusve periculum insurgit ab his, quam ab illis; oportuit ergo, ut in prosperis modestiam ostenderet, & in aduersis constantiam. In hunc sensum exponit ibidem verba Matthæi cap. 3. numer. 13. *Tunc venit Iesus à Galilea in Iordanem ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo, Ioannes autem prohibebat eum dicens, ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Respondens autem Iesus dixit ei: sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam.* Omnem iustitiam omnem virtutem vocat, id est, omne virtutis genus, siue in prosperis siue in aduersis, utrinque enim non mediocre nobis imminet periculum. Subinfert Bern. verba Pauli ad Philip. 4. 12. *Scio humiliari, scio & abudare: (ubique, & in omnibus institutus sum.) Et saudari & esurire, abundare, & penuriam pati: omnia possum in eo qui me confortat.* Vtrumque poterat Apostolus scilicet abundare, & pati egestatem, nec minori gratia à Deo confortabatur, ne in prosperis decideret, quam ne in aduersis inflaretur. Imo vero prius illud posuit, quasi rem longe difficultiore: tandem illud Proverb. 1. 32. *Auercio parvolorum in- Prou. 1. 32. terficiet eos, & prosperitas stultorum perdet illos.* Vide quaratione utrinque coniunctus sapiens. Bernardi verba subiicio. *Decebat Pontificem nostrum tentari per omnia pro similitudine absque peccato, ut tanquam verus homo, & prospera hominum, & aduersa opportune vitaret,*

Cap. X. Ethologia CXIX. 547

vitaret, ut enim temperantia est præconia populi, & prospéra huius saeculi declinare, si quid interdum iustitia est certa quidem dispositione admittere ea. Persecutio quoque & temporalis omnis aduersitas, pro loco & tempore prudenter aliquando fugienda erit, cum autem necesse fuerit viriliter toleranda: itaque omnem virutem implere decuit in quo plenus habitat omnis plenitudo virtutis, ut notum fieret omnibus, quia bis saires magis abundare sicut, & penuria pati. Utrumque enim scriptum est, quod prosperitas non tamen omnium, sed stultorum, occidat illos: auerso utique, non quorundam, sed parvulum, perdat illos, quam modeste tamen hanc gloriam videtur acceptissima ad triumphalem occursum in asino veniens, non incurribus, aut in equis: sed dicebat si quis aliquid vobis dixerit, dicite: quia Dominus his opus habet.

17.
Psal. 90. 50.

Psalm. 90. Scuto circumdabit te veritas eius. Hoc scuti genus de quo hoc loco David ita describit Bernardus sermon. 5. in Psalmum Qui habitat; ut scilicet, superiori parte latum esset, inferiori vero angustum magis, & referre videtur illud quo hispani equites vtuntur, & vernaculo vocabulo vocant adargas. Superior quidem coelestia, & superna bona significat, inferior vero terrena, & temporalia. Ergo scutum, quo Deus nos protegit, superiori quidem parte latum est, quia spiritualibus quidem delitiis affatim pios homines ditat, temporalia vero bona, parce concedit. Nec minus Deus homines pios reddit per inopiam temporalium, quam per abundantiam spiritualium donorum. Non incongrue sane (ait Bernardus) scuto comparatur gratia diuina protectionis, quod in superiori parte amplius, & latum est, ut caput humerosque custodiat, in inferiori vero strictum, ut minus oneret, maxime quod graciles sint tibiae, nec tam facile vulnerentur, sed nec adeo periculum sit illis in partibus vulnerari. Sic omnino sic in militibus suis Christus ad inferiora tuenda, id est, carnem, magnam, ut ita dixerim, strictitudinem, atque penuriam rerum temporalium donat: nec vult eos illarum multitudine praegauari, sed vestitum, & vestitum habentes, quemadmodum ait Apostolus, his contenti sumus: in superioribus vero amplioram latitudinem, & abundantiam gratia spiritualis. Sic enim habes: primum querite regnum Dei, & iustitiam eius, & hec omnia adiicientur vobis.

Bern.

18.
Psal. 48. 15.

Psalm. 48. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascer eos. Ex marcello sumptam metaphoram putat Bernardus sermon. 7. ex variis. Sicut enim carnis prius vellera detrahunt, & pecudem excoriant, ac tandem carnem detrahe vellere in cibum diuendunt. Non aliter diabolus inferorum Princeps mortis tempore peccatores excoriat, ablatisque diuitiis deuorat, comminuit, atterit. Ne sibi impontant diuites quasi diuitias suas secum possint importare, prius quidem diuitias auferet diabolus, ac tandem impium in inferni carcere detrueret. Sicut oves (ait Bernardus) in inferno positi sunt, mors depascer eos: quam bene sicut oves, quia detrahe vellere, mundialium diuitiarum dure, preseque deuorsi, semipternis nudi deputabuntur incendiis. Mors depascer eos, quia semper moriuntur ad vitam, & semper vivunt ad mortem.

19.
Eccles. 9. 2.

Eccles. 9. 2. Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Oportet sententiam per tropologiam interpretari, nam si naturam hominis inspicias, & humani corporis formationem, cor medium corporis tenet cuspidem in sinistram partem deuoluta. Ergo sane per cor amorem intelligo: Per dexteram autem æternam, per sinistra vero temporalia, iuxta illud Proverb. 3. 16. Longitudo dierum in dextracius, & in sinistra illius diuitia & gloria. Ergo sensus est, sapiens & pius vir æterna temporalibus præfert: secus vero insipiens, & iniustus posthabitus

coelestibus ad temporalia vergit. Hæc est mens Ecclesiastici, relata sententia: Cor sapientis, &c. quæ, nisi fallor, tracta est, ex natura serpentum, qui dum in foramine occluduntur immissam dexteram hominis manū inficere non valent, si vero quis sinistram immittat virus statim euomunt, & injecta peste totum hominem inficiunt: imprimis ipsum cor sanie inspergunt in quo est fons vitae, & ad sinistram partem vergit. Ergo sicut serpens non dexteram partem inficit, sed sinistram, ut virus recta ad cor dirigat; sapientes quidem in dexteram partem cor inflectunt, ne in ipso virus excipere possit, & hac ratione illudunt astum serpentis, stolidi vero, & insipientes homines, quorum cor rebus temporaliibus immersum est, immissum vitare non possunt virus. Hanc serpentis naturam tradit eruditissimus docto Camara de animalibus sacrae Scripturæ cap. 3.

Psal. 90. Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. Laqueus iste expositore Bernardo ibidem dicitur sunt, iuxta Paulinam phrasim 1. Timot. 6. 9. Ab hoc ergo laqueo erectum gloriat se, & miratur David relatis verbis. Illud autem non segniter prætereundum, quod non laqueos sed laqueum in singulari intulit, cum tamen alibi saepius laqueos in plurali vocauerit diaboli tentationes. Nempe, & multa sunt diaboli tentamenta, & vnum tantum, quia omnia illa, quæ in se multa sunt, in una auaritia concluduntur, & qui hanc euaserit omnes diaboli laqueos rupit. Nec prætereundum, quod subdit: Et à verbo aspero. Verbum asperum iuxta Bernardum ibidem, verba illa sunt, quibus in extremo iudicio impios Christus damnaturus est. Scilicet, ite maledicti in ignem æternum, &c. Ergo ab hoc verbo aspero facit Deus immunem, quem exuit amore pecuniarium. De laqueo venantium (ait Bernardus) Bern. Et à verbo aspero, dic nobis inquam beate Pauli, quis sit laqueus iste diaboli, à quo se liberatam fidelis anima congratulatur? qui volunt, inquit, diuites fieri in hoc seculo incident in tentationes & in laqueum diaboli. Et paulo inferius, Et à verbo aspero. Audituri enim estis aliquid verbum asperum: ite maledicti in ignem æternum, quibus enim dicitur, ite maledicti in ignem æternum? Esurini enim, & non dedistis mihi manducare: quibus enim dicitur nisi his, qui substantia huius mundi habuerent.

Omnis potentatus brevis vita: languor VERS. 11. prolixior grauat medicum.

Breuem languorem præcidit medicus: sic VERS. 12. & Rex hodie est, & cras morietur.

Omnis potentatus brevis vita. Agit non de quo quis potentatu, sed de eo, qui per tyrannidem exercetur, quem dicit futurum breuem, quasi dicat. Omnes tyranni brevi moriuntur, male partum imperium, ubi degustauerint, relinquere coguntur. Languor prolixior grauat medicum, morbus diuturnus medico molestiam affert, quem vix, ac ne vix quidem ab ægro corpore depellere valer, etiam multis medicamentis adhibitis. Breuem languorem præcidit medicus. Antequam morbus radices agat facile eum depellit medicus. Et Rex hodie est, & cras morietur. Non aliter Rex, qui quod tyrannus est reipublicæ morbus appellari potest, hodie est, & cras morietur. Deus enim qui medicus est peritissimus, huic morbo continuo occurrit, eumque præcidit, ne si tempore radices agat, corpus reipublicæ eo usque lardat, quod illatum damnum resarcire non possit.

Græca exemplaria quæ nunc extant, vel his duobus

Prov. 16.

2.

Zz 4 bus

bus versibus omnino carent, vel longe aliter habent. Scilicet: *longum morbum praeditus medicus.* Et Rex hodie, & cras morietur. Quorum verborum haec est sententia: Rex improbus eodem modo male afficit, & laedit templicam, ac corpus humanum diuturnus morbus; quem tamen medicus arte, experientia, & multis remediis armatus est corpore pellit: non aliter Deus peritissimus medicus vbi viderit hunc morbum templicam affligere, resecat, tyrannumque de medio tollit, intendit enim his verbis Ecclesiasticus Dynastas ad humanitatem allicere saltem ne breui periodo vitam concludant: sed maiori cum aculeo eandem sententiam vulgatus noster transluit.

3.

Dionys.
Iob 14.

Hugo.

4.

Dionys.

Hug.

VERS. 13.

Cum enim morietur homo, hæreditabit serpentines, & bestias, & vermes.

1.

Hinc etiam superbia modus imponendus. *Cum enim morietur homo &c.* id est, cum homo vita excederit cibus erit serpentibus & bestiis, & verminibus. Hoc enim illi post mortem, quasi hæreditario iure debetur, etiam Principi viro, & qui multis Provinciis imperauerit.

2.

Cum enim morietur homo. Coniunctio illa enim, aliquid requirit ex præcedentibus, cui coniungatur præsens versus. Vnde hoc transferunt nonnulli, id quod præcessit: *Quid superbis terra, & cinis?* causam reddit quare non illi sit superbiendum. *Cum enim morietur homo, &c.* Sed non ob hoc à vulgato

codice discedendum, nec inuertendus ordo: facile enim in hunc locum sententia, quæ non multum discessit, vocari potest, & suppleri: immo & in aliis versibus, qui interiacent, eadem sententia repentina est. Huc enim omnes istæ sententiæ tendunt, ut à superbia arceant, & vita breuitatem ostendant. Latini aliqui non indocti hac ratione locum expoununt. Dixerat tyrannos esse reipublicæ morbum, qui è medio tollendi sūt, ne pereat. Atque ita Deus eiusmodi Reges sine mora abscondit, ut populus respiret, & sanitati restituatur: cum enim homo vi morbi oppressus exciderit è vita, hæreditabit serpentines, & bestias, & vermes: in vitam verè reuocari non potest & ita si semel extinctus sit, actum de illo est. Non aliter respublica per tyrannum, qui eius morbus est grauissimus, extincta, serpentines, bestias, & vermes, hoc est, homines improbos, hæreditabit, qui eam atterant ad vitam amplius non reuocandam. Ergo improbi, qui tyrannum stipant serpentines, & bestias, & vermes sunt, qui templicam depopulantur. Fortè serpentines, & bestias, & vermes commemorat author, ac si dicat: quorundam tyrannorum cadavera ob publicum odium, & inuidiam obiecta sunt serpentibus, & bestiis, ut Athalia, & & Iezabel, quæ à canibus comedæ sunt 4. Reg. 11. & 9. ea vero, quæ sepulchro mandata sunt vermes non euident. Si vero meminerit author supplicia inferenda tyrannis in alio saeculo, rectè dæmones serpentines, bestias, & vermes appellavit. Dionysius Dionys. Carthus. tres hæredes per hanc verba intelligit, qui post mortem iniquorum hominum, & tyrannorum bona inter se distribuent: nempe vermes, qui eorum cadavera satiabuntur: bestias, id est, homines iniquos in quorum vsum, facultates, diuitiae, & præfectura iniquorum hominum deuolentur: tandem serpentines, id est, dæmones, qui eorum animas in æternum barathrum detrudent. Accipe eius verba post dicta. *Horum trium quilibet sufficit, hac portio sua, & de alijs duabus non curat.* In cuius figura Rex Sodomorum dixit ad Abraham: *da mihi animas, cetera tolle tibi.* Hugo: *Serpentes, id est, Dæmones, quoad animam: bestias, id est, parentes, quo ad rem: vermes ad literam, quo ad corpus.*

4. Reg. 11. &
9.

ETHOLOGIA CXX.

Peccatum mortem accerit.

Omnis potentatus brevis &c. omnes hæ sententiae eo tendunt, ut rem satis perspicuum nobis ad memoriam reducant, nempe peccata vitam absumere, & longius procedentem abscondere. Exod. 21. 12. *Qui percussit hominem volens occidere morte moriatur.* Hæc verba expendit Philo lib. de profugis; non enim de simplici morte tantum loquitur, sed de duplice, nempe de morte corporis, & animæ; non solum anima in mortem incidit spiritualem, sed & dignus est, cui & vita filum abscondatur. Audi Philonem. *Si quis autem percussit, & ille mortuus fuerit, ipse quoque morte moriatur, quod si quis nolens fecit, sed Deus cum in manus eius tradidit, dabo tibi locum, quo homicida fugiat.* *Quod si quis per insidiam proximum occiderit, & ad altare meum configerit, abstrahitur inde afferies supplicio.* Cum scirem leges nullo uti verbo superuacaneo, qualia per nimiam loquacitatem excidunt, hæstani intra me ipsum cur homicidam voluntarium non solum mori pronunciet, sed morte mori. *Quid enim aliud morientes quam mors enecat.* Additur igitur miseri sapienti, cui nomen disceptatio de his querere, ea respondit malos etiam si ad extremum pertingant senium esse mortuos

tuos

tuos, quod virtuti non vivant, probos vero etiam si disfugantur à corpore sortitos immortalitatem in sempiternum vivere, sententiam hanc confirmabat per oracula, qui adhuc eris Domino Deo viuis omnes hodie. Suplices Dei solos agnoscit pro viuis, reliquos habes pro mortuis. Illis vero etiam immortalitate pollicetur, non solum dices vivi, sed addens hodie; per hanc enim vocem intelliguntur infinita secula. Et infra. Ecce posui coram te vitam & mortem, bonum, & malum. Ergo vir sapiens crede bonum virtutem, & vitam esse; malum vero mortem, & vitium. Alicubi vero legitur: hoc est tua vita, & longautas Dominum Deum tuum diligere. Egregia vita mortalitatis definitio, Dei dilectione amoreque incorporeo corripit. Sic sacerdotes Nadab, & Abiud, ut vivant, moriuntur, pro mortali vita recipientes incorruptibilem, & a creatura ad creatorem migrantes. Argumentum immortalitatis eorum est, quod legitur, tunc mortui sunt coram Domino, id est, vixerunt, mortuum enim nefas est, venire in conspectu Dei. Pulchra quidem haec quæ in nostra sententia confirmationem inserit Philo, & excusione digna, nisi alio animus properaret; omnia vero eo tendunt, ut nobis ostendant peccatum mortem inuenire, virtutem vero vitam protrahere, adeo ut ipsa virtus nomen vitae acceperit, è contra vero vitio nomen mortis sit inditum. Ideo ait sapiens appossum vitam esse coram homine bonum, & malum, & postea exponens, quid sit hoc malum, quid vero bonum, subdit vitam & mortem.

Psalm. 33. Mors peccatorum pessima. Satius dicendum esset vita peccatorum pessima, vita enim peccatorum multis inquinatur criminibus, multis fædatur peccatis. At vero mors hoc bonum habet, et si cætera desint, quod peccandi licentiam adimit: ergo magis incusanda erat vita peccatorum, quam mors. Basilius ibidem exponit per illud nomen mors, vitam: itaque idem est ac si diceret: vita peccatorum pessima. Ideo vero vitam nomine mortis appellat, quia peccando tam breuem suam vitam reddiderunt, ut potius mors, quam vita dicenda sit. In suam sententiam inducit Basilius illud Romanorum. 7. 24. *Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius.* Dum Apostolus expertus est corpus suum vim animæ inferens, & contra Dei præcepta calcitrans corpus illud, corpus mortis appellauit, quia dum corpus vitiis exæstuat demorantem mortem trahit, & veluti aculeis virget. *Mors* (ait Basilii) peccatorum pessima, vel omnem vitam mortem appellat ex Pauli sententia, qui carnem hanc mortem vocat, dicens: quis me liberabit de corpore mortis huius. Qui autem hoc corpore abutuntur, & omne scelerum ministerium, atque instrumentum, id faciunt, malam omnino preparant mortem.

Psalm. 48. 12. Et sepulchra eorum domus illorum in perpetuum. Quasi sepulchris defossos, & intra tumulos consistentes vocat impios, tam enim vicini sunt morti, ut iam intra sepulchra degere videantur, suis enim criminibus terram effodiunt, & in sepulchra seipso inferunt, & terræ semetipso mandant. Ade illud Genesis 25. *Factus est Esau gnarus venandi, & homo agricola; Jacob autem vir simplex habitans in tabernaculis.* Id est, ideo habitabat in tabernaculis, quia simplex erat, honestus, & pius: si enim esset iniquus non domos, & tabernacula diceretur inhabitare, sed sepulchra, iuxta verba Psalmi quæ retulimus. Insere illud Matth. 23. 27. *Væ vobis scribae, & Pharisei hypocrite; quia similes estis sepulchris.* Similes eos dicit sepulchris, quia impij, tam sunt proximi morti, ut potius eis ad habitandum sepulchra, quam domus conueniant. Hæc omnia ex Basilio transcribo, in Psalmum 48. *Horum namque domus, nempe insipientes*

& stulti, sepulchra sunt in eternum. Quorum enim vita mortuis operibus, nimis omni ex parte peccatis differet, horum sepulchra sunt habitationes in eternum. Mortuus namque ratione peccati, non in domo sed in sepulchro ob animam mortuam habitat. Domum vero Iacob habitat, atque colit, nequitiam subdolis mortis decoro, sed simplex de quo scribitur: erat homo minime succensus, ac bonus habitans domum. Sepulchrum vero colit, qui est omnino iniquus, nec ab operibus mortuis fundamentum penitentia substernit sibi, sed similis sepulchro dealbato efficitur, quod forinsecus, quidem appetit, intrinsecus mortuorum offitus, & omni immundicia infectus est.